
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

 

                                                                                                      Praha 27. května 2025 

Čj. MO  436568/2025-8694 

Sp. zn. SpMO 38784/2025-8694 

 

Poskytnutí informací 

 

Ministerstvo obrany (MO) obdrželo dne 22. dubna 2025 žádost podanou podle zákona 

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, o poskytnutí 

informací vztahujících se k vydávání diplomatických pasů příslušníkům 601. skupiny speciálních 

sil. 

 

K žádosti sdělujeme následující informace: 

 
1) Za posledních 10 let vydalo Ministerstvo zahraničních věcí příslušníkům 601. skupiny speciálních sil 

Armády České republiky (AČR) 36 diplomatických pasů podle § 13 odst. 2 zákona č. 329/1999 Sb., 

zákona o cestovních dokladech.  

 

2) Za posledních 10 let nevydal žádný velitel 601. skupiny speciálních sil diplomatický pas 

příslušníkům 601. skupiny speciálních sil, a ani nebyl zmocněn k podání žádosti o vydání 

diplomatického pasu. Žádosti o vydání diplomatických pasů pro příslušníky 601. skupiny speciálních sil 

podával na Ministerstvo zahraničních věcí ředitel Ředitelství speciálních sil Ministerstva obrany, který 

k tomuto úkonu od určité doby neměl písemné zmocnění, o které si měl požádat. 

 

3) Žádosti o vydání diplomatických pasů pro příslušníky 601. skupiny speciálních sil podával na 

Ministerstvo zahraničních věcí ředitel Ředitelství speciálních sil Ministerstva obrany, který 

nedisponoval písemným zplnomocněním k podávání žádostí o vydání diplomatických pasů pro 

příslušníky speciálních sil AČR. Jednalo se o pochybení, za které nebyl nikdo potrestán, nicméně na 

pokyn ministryně obrany došlo k nápravě.  

 

4) Žádosti o vydání diplomatických pasů pro příslušníky 601. skupiny speciálních sil byly podávány na 

Ministerstvo zahraničních věcí z úrovně ředitele speciálních sil Ministerstva obrany. V současné době 

o vydání diplomatických pasů podle § 13 odst. 2 zákona č. 329/1999 Sb., žádá ministra zahraničních 

věcí ministryně obrany. Požadavek na podání žádosti o diplomatické pasy pro příslušníky speciálních sil 

AČR, včetně příslušníků 601. skupiny, předkládá ministryni obrany náčelník Generálního štábu Armády 

České republiky. 

 

5) Podle informací ředitele Ředitelství speciálních sil Ministerstva obrany byl jmenovaný příslušník 

aktivní zálohy vyslán do zahraničí (na Ukrajinu) dvakrát, a to k plnění služebních úkolů souvisejících se 

zajišťováním ochrany zastupitelských úřadů České republiky a vytvořením podmínek pro zpravodajsko-

informační zabezpečení. K plnění těchto úkolů byl vyslán na základě rozkazu ředitele Ředitelství 

speciálních sil Ministerstva obrany. Informace o vyvíjení „jiných aktivit“ jmenovaného mimo plnění 

služebních úkolů v rámci uvedených služebních cest MO nemá žádné informace. Za aktivity 

jmenovaného odpovídá ředitel Ředitelství speciálních sil Ministerstva obrany. 

 

6) Dvě zahraniční služební cesty jmenovaného na Ukrajinu byly financovány podle § 79 až § 84 zákona 

č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění pozdějších předpisů, včetně cestovních a jiných náhrad. 

Tyto služební cesty byly realizovány zpravidla v týmu s dalšími příslušníky speciálních sil.  

 

7) Na pokyn ministryně obrany byly Ministerstvu zahraničních věcí vráceny všechny diplomatické pasy 

vydané pro příslušníky speciálních sil na základě žádosti, ke které neměl žadatel oprávnění. Jmenovaný 



 2 

na pokyn ministryně obrany vrátil na vyzvání diplomatický pas osobně do depozitu Ministerstva 

zahraničních věcí dne 11. listopadu 2024.  

 

8) V posledních 5 letech byl do zahraničí vyslán k plnění služebních úkolů souvisejících se 

zajišťováním ochrany zastupitelských úřadů České republiky a vytvořením podmínek pro zpravodajsko-

informační zabezpečení pouze jeden příslušník aktivní zálohy, a to dvakrát.  

 

 

      

 

 

 


